

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Out/2018	Jan a Out/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	300.041.203,8	270.440.601,5	248.462.921,5
Receitas Tributárias	67.927.758,0	61.758.040,0	55.306.510,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	29.032.342,3	34.253.379,4	33.954.390,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	14.430.045,6	12.896.698,2	7.650.759,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	6.917.747,4	3.785.080,7	2.922.067,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.095.176,0	2.598.359,7	3.916.573,1
Outras Receitas Tributárias	15.452.446,7	8.224.522,0	6.862.718,7
Receita de Contribuição	45.471.023,5	31.168.271,3	34.525.437,3
Receita Patrimonial Líquida	1.052.599,7	19.405,4	17.927,9
Receita Patrimonial	3.003.141,5	1.061.649,3	2.099.243,4
(-)Aplicações Financeiras	1.950.541,8	1.042.243,9	2.081.315,5
Transferências Correntes ¹	184.167.092,5	176.509.423,8	157.933.342,8
Cota Parte FPM (80%)	28.473.878,1	26.913.833,7	24.647.108,0
Cota Parte ICMS (80%)	29.332.464,0	28.069.115,9	23.909.606,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	117.329,8	86.761,2	84.823,0
Outras Transferências Correntes	126.243.420,6	121.439.713,0	109.291.805,6
Demais Receitas Correntes	1.422.730,1	985.461,0	679.703,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.060.907,7	1.007.482,5	2.129.897,6
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	3.872.341,9	1.007.482,5	2.129.897,6
Outras Receitas de Capital	188.565,8	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.060.907,7	1.007.482,5	2.129.897,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	304.102.111,5	271.448.084,0	250.592.819,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Out/2018	Jan a Out/2017	Jan a Out/2018	Jan a Out/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	311.403.494,3	289.802.824,0	266.349.216,2	225.948.241,8	221.356.822,2
Pessoal e Encargos Sociais	195.261.694,7	184.545.434,9	180.524.391,3	147.906.532,5	157.791.556,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	192.000,0	192.000,0	117.000,0	39.056,7	0,0
Outras Despesas Correntes	115.949.799,6	105.065.389,1	85.707.825,0	78.002.652,7	63.565.265,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	311.211.494,3	289.610.824,0	266.232.216,2	225.909.185,1	221.356.822,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	28.205.809,5	21.045.276,5	14.147.800,7	16.141.277,2	7.962.347,3
Investimentos	13.656.042,3	6.734.024,4	7.845.430,8	3.332.018,7	2.804.646,6
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	14.549.767,2	14.311.252,1	6.302.369,9	12.809.258,4	5.157.700,7
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	13.656.042,3	6.734.024,4	7.845.430,8	3.332.018,8	2.804.646,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	22.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	324.889.536,6	296.344.848,4	274.077.647,0	229.241.203,9	224.161.468,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-20.787.425,1	-24.896.764,4	-23.484.827,9	42.206.880,1	26.431.350,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.